
Lípy v Anenské ulici bylo nutné odborně prořezat. Foto: MiŠ
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Lípa, národní strom, v Sázavě jich máme poměrně hodně, najde-
me je na celém našem území, jsou různého stáří, zdraví a některé 
jsou dokonce památné. Stromořadí v Anenské ulici při cestě na 
hřbitov tvoří lípy a několik jírovců a je registrováno jako významný 
krajinný prvek. Protože koruny stromů svou velikostí začaly vý-
znamně zasahovat na sousední pozemky, kde při pokračující zá-
stavbě hrozilo stále častěji nebezpečí padajících větví, vyhledalo 
naše město odbornou pomoc.

Na názor jsme se zeptali Ing. Martina Janíka, certifikovaného 
arboristy ETW.
V jakém stavu vlastně stromy jsou?
V minulosti byly stromy pravidelně udržovány specifickým způsobem 
zvaným „řez na hlavu“ (pollarding). Tato metoda umožňuje udržet 
stromy v menší velikosti, ze stromů se každý rok odstraňují skoro 
všechny větve, strom vždy znovu obrazí a v místech dobře provádě-
ných řezů vzniknou takzvané hlavy. Bohužel v případě Anenské ulice 
došlo k přerušení této pravidelné údržby, což vedlo k vytvoření mo-
hutných sekundárních korun. Pravděpodobně se tak stalo na začátku 

druhé světové války, protože pěstování stromů ,,na hlavu“ bylo popu-
lární v době první republiky. Vzniklé přerostlé sekundární koruny rost-
ly bez kontroly po mnoho let, jsou nápadné tím, že z míst bývalých 
hlav roste několik kmenů, které dorostly do současné výšky kolem 
30 metrů. Větvení jsou náchylná na rozlomení, protože nejsou dobře 
spojená, navíc jsou v tomto případě často doplněna dalšími defekty, 
jako jsou praskliny a dutiny, což zhoršuje stabilitu stromů.

Jaké nejvhodnější ošetření tedy zvolit?
V loňském roce proběhl podrobný dendrologický průzkum, který uká-
zal, že stabilita některých stromů je silně narušena. Vzhledem k tomu, 
že stromy mají vysokou biologickou hodnotu a tvoří útočiště pro růz-
né doprovodné organismy, bylo primárním cílem jejich zachování 
na stanovišti. Proto se přistoupilo ke stabilizačním zásahům, které 
zahrnovaly redukce korun různé intenzity. U stromů, kde to bylo mož-
né, byly instalovány bezpečnostní vazby, díky kterým nemusely být 
provedeny intenzivní redukce. V případech, kde vazby nebylo možné 
instalovat, nebo by jejich efekt nebyl dostatečný, bylo nutné provést 
hlubší redukce korun.

Hurá na stromy
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Ze života městaZPRÁVY Z RADNICE

Jako město jsme museli požádat příslušné orgány o schválení na-
vrhovaného, poměrně razantního, ale nutného zákroku a pak se-
hnat někoho, kdo ošetření stromů provede.
A výsledek? O naše stromy se postarali ti nejpovolanější. Práce na 

našem stromořadí se stala součástí akce „Arboristé sobě: Řeže-
me na závody”. To znamená, že 20 nejlepších stromolezců z celé 
republiky přijelo k nám do Sázavy, aby pod odborným vedením 
během 3 dnů prořezali celou alej ke hřbitovu. Brali to jako tré-
nink, přípravu na mistrovství ČR ve stromolezení, které se bude 
konat v červnu tohoto roku v Černovicích na Pelhřimovsku. A aby 
toho štěstí nebylo málo, tak o polovinu nákladů se postará dotace 
Agentury ochrany přírody a krajiny ČR s názvem „Podpora obnovy 
přirozených funkcí krajiny“.
A ještě jedna důležitá informace. Lukáš Konopiský, Sázavák, které-
ho jste si možná někteří z vás zavolali, když jste potřebovali porazit 
či prořezat strom, patří k našim nejlepším stromolezcům. Akce se 
samozřejmě také zúčastnil a netají se tím, že na mistrovství ČR má 
ty nejvyšší cíle. Tak držíme palce! 	                 Vladimír Dvořák, starosta

Začátek svozu BIOODPADU v roce 2025 by měl proběhnout v Sá-
zavě dne 17. března, v Černých Budech, Dojetřicích, Bělokozlech  
a Čeřenicích dne 20. března.
Výsyp nádoby s BIOODPADEM závisí na počasí, pokud v nádobě 
odpad přimrzne, není možné ji vysypat.		              BDKvak

Tradiční jarní úklid jednoho z vyhledávaných českých toků, známý 
jako Čistá řeka Sázava, se v úseku Střechov–Pikovice letos uskuteční 
od 11. do 13. dubna. Dobrovolníci se k řece vydají už podvacáté. 
Každý, kdo má chuť přiložit ruce k dílu, se může od 1. února zaregis-
trovat na www.cistarekasazava.cz, kde také získá podrobné infor-
mace o akci.
„V momentě, kdy jsem projekt vymýšlela, by mě ani ve snu nena-
padlo, že to bude taková mega akce, tak dlouho udržitelná, tak 
navštěvovaná. Jsem za to velice vděčná,“ řekla autorka projektu 
Barbora Novotná (Čmelíková). Dodala, že bez podpory Bohunky Ze-
manové a Václava Pošmurného z Posázaví o.p.s., která od druhého 
ročníku převzala pořadatelskou štafetu, by se to nepodařilo.
Podle Barbory Čmelíkové je bohužel i po 20 letech úklidu na bře-
zích řeky pořád co sbírat. „Něco uplave nechtíc, třeba při povodni. 
Ale proč si lidé podestýlají pod sebe, proč nectí čistotu a pořádek?“ 
posteskla si. Připomněla, že třeba rozpadající se igelity ničí přírodu 
i lidi. „Mikročástice z rozpadajících se plastů potom dýcháme, jíme 
a pijeme. Ale dýchají, jedí a pijí je i naše děti a jejich děti… Přírodu 
proto musíme chránit,“ dodala.
Čistá řeka Sázava byla jedním z prvních projektů svého druhu, který 
inspiroval organizátory dalších podobných akcí. „Trošku si to pyšně 
myslím“, poznamenala s úsměvem Barbora Čmelíková. A upozornila, 
že víc než to, kolik tun nepořádku dobrovolníci z břehů řeky sesbírají 
a odvezou, je důležitý výchovný aspekt projektu. „Nejlepší by bylo, 
kdybychom odpady neprodukovali, kdybychom se bez nich obešli, 
ale ta doba ještě nenastala, možná za čas. Výchova je proto pod-
statná, věřím tomu, že každý, kdo se podobného úklidu zúčastní, už  
v přírodě nic neodhodí a povede k tomu i své děti,“ uzavřela.
První ročník projektu Čistá řeka Sázava se uskutečnil v roce 2006. 
Postupně se do něj začali zapojovat dobrovolníci všech věkových 
kategorií – pomáhají mateřská centra, školy, hasiči, rybáři, mysliv-
ci, skauti, sportovci, firmy… a přidává se čím dál víc obcí a měst.  
Za 20 let trvání se do úklidu zapojilo dohromady 22 617 dobrovolní-
ků, kteří sesbírali 454,24 tuny odpadků. V posledních letech obecně 
nepořádku kolem řeky ubývá.
V prvních letech se řeka Sázava uklízela mezi městem Sázava a obcí 

Pikovice, v současnosti se čistí pod taktovkou více organizátorů na-
příč dvěma kraji, Středočeským a Vysočinou. 

KONTAKT PRO DALŠÍ INFORMACE
Bohuslava Zemanová, zemanova@posazavi.com, 723 881 081 
Jaroslava Tůmová, tumova@posazavi.com, 602 216 637
Obecně prospěšná společnost Posázaví – www.posazavi.com 
				    Jaroslava Tůmová, PR Posázaví o.p.s.

Čistá řeka Sázava podvacáté,  
ale určitě ne naposledy 
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Statická vazba z ocelového lana SVOZ BIOODPADU

https://www.mestosazava.cz/zivot-ve-meste/aktuality/svoz-bioodpadu-1066cs.html
www.posazavi.com
www.cistarekasazava.cz
www.posazavi.com
www.cistarekasazava.cz
www.cistarekasazava.cz
https://www.mestosazava.cz/zivot-ve-meste/aktuality/svoz-bioodpadu-1066cs.html
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Akce je navržena tak, aby oslovila širokou škálu lidí – děti, dospívající, 
dospělé i seniory. Festival si klade za cíl nejen pobavit, ale také podpo-
řit rozvoj logického myšlení v každém věku. V dnešní době se mnoho 
dospělých zapomíná věnovat hravosti a kreativitě, což festival hodlá 
změnit. Připravený program nabídne zábavu i pro ně a umožní tak 
znovu objevit radost z hraní.

Město Sázava podporuje kreativitu
Festival IQ Play přivádí do Sázavy kulturní komise s podporou města. 
Doufáme, že festival přinese návštěvníkům nejen radost, ale také 
inspiraci k dalšímu rozvoji a tvoření.
Nezmeškejte tuto jedinečnou příležitost přijít si pohrát, vyzkoušet si 
nové hry a zažít den plný zábavy! Herna bude otevřena do 17 hodin 
za jednotné vstupné 100 Kč na osobu.
Odkaz na událost na webu města nebo na Facebooku.		     IC

q  MASOPUST 2025 – HUDBA, RADOST A VESELÍ
Zveme vás v neděli 2. března na tradiční masopustní oslavy, které 

odstartují v 10 hod. malováním masek v základní škole. 
Ve 13 hodin vyjde průvod od Sázavského kláštera  

a zhruba ve 13:30 proběhne oficiální zahájení masopustního reje  
na náměstí Voskovce a Wericha. Těšit se můžete na dechovou kapelu 

MOTOVIDLO, animační program pro děti, stánky s občerstvením  
a na soutěž o nejlepší masky. Přijďte si zazpívat, zatančit a užít  

si masopustní tradice – vstup zdarma. 
Na viděnou se těší dobrovolníci, organizátoři z kulturní komise,  

Česká obec baráčníků, moderátor Jan Štědra 
a starosta města Vladimír Dvořák.

Odkaz na událost na webu města.         IC

p  FESTIVAL IQ PLAY PŘINESE DO SÁZAVY  
CHYTRÉ HRANÍ PRO VŠECHNY GENERACE
Milovníci her a chytrého hraní se mají na co těšit! V sobotu 29. března 
se v prostorách společenského domu uskuteční Festival IQ Play – jedi-
nečná akce plná edukativních her a hraček, které pobaví malé i velké 
návštěvníky. Festival odstartuje v 9 hodin a nabídne pestrý program za-
měřený na rozvoj logického myšlení, kreativity a smyslového vnímání.

Co na festivalu najdete?
Návštěvníci si mohou vyzkoušet edukativní hry, smyslové hračky, Mon-
tessori pomůcky, dřevěné hračky, logické hry, stavebnice a hlavolamy.  

MĚSTSKÉ AKCE

https://www.mestosazava.cz/zivot-ve-meste/kalendar-akci/masopust-1034_407cs.html
https://www.mestosazava.cz/zivot-ve-meste/kalendar-akci/festival-iq-play-921_337cs.html
https://www.mestosazava.cz/zivot-ve-meste/kalendar-akci/festival-iq-play-921_337cs.html
https://www.facebook.com/events/505665789244706/?acontext=%7B%22event_action_history%22%3A[%7B%22mechanism%22%3A%22attachment%22%2C%22surface%22%3A%22newsfeed%22%7D]%2C
https://www.mestosazava.cz/zivot-ve-meste/kalendar-akci/masopust-1034_407cs.html
https://www.mestosazava.cz/zivot-ve-meste/kalendar-akci/masopust-1034_407cs.html
https://www.mestosazava.cz/zivot-ve-meste/kalendar-akci/festival-iq-play-921_337cs.html
https://www.mestosazava.cz/zivot-ve-meste/kalendar-akci/festival-iq-play-921_337cs.html
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Ze života městaZE ŽIVOTA MĚSTA

SÁZAVSKÝ KLÁŠTER – FARNOST SV. PROKOPA

POZDNÍ PŮST 
V roce 2025 máme velmi pozdní Velikonoce, asi nejpozd-
nější, jak je to možné. Od data Velikonoc (letos 20. dubna) 
se odvozuje počátek postní doby. Tímto počátkem půstu je 
popeleční středa, která je 40 všedních dnů před velikonoční 
nedělí, plus neděle, které nejsou postními dny. Letos tedy 
popeleční středa připadá na 5. března. Popeleční středa  
a také Velký pátek jsou dny přísného postu.
V postní době se chceme osvobodit od všeho, co nám brá-
ní ve vztahu k Bohu a k lidem. Chceme znovu prožívat 
blízkost Boha. V postní době je podtrhován půst, modlitba  
a almužna. V modlitbě si přejeme být více s Bohem a znovu 
s ním rozmlouvat ve svém srdci. Být s Bohem není úplně 
jednoduché a mnohdy při tom narážíme na různé překáž-
ky. Těmi překážkami jsou naše závislosti, zlozvyky a také 
nesoustředěnost. Jeden se přejídá nebo opíjí, druhý podléhá 
televizi, internetu či sociálním sítím, třetí je příliš upovída-
ný atd. Postní doba je nádhernou příležitostí snažit se zbavit 
různých nešvarů a osvobodit se. Půst je cestou, kdy se něče-
ho zříkáme nebo něco omezujeme a získáváme v nitru klid  
a prostor pro Boha. Dalším doporučením pro postní dobu 
je almužna, kterou finančně i jinak pomáháme potřebným.
Začátkem doby postní je tedy Popeleční středa, popeleční se 
tato středa nazývá proto, že jsou věřící na čele označováni 
popelem na znamení pomíjivosti a touhy po obnovení víry. 
Kněz totiž při označování věřících popelem říká: „Pama-
tuj, že jsi prach a v prach se navrátíš,“ nebo „Čiňte pokání  
a věřte evangeliu.“ Postní doba vrcholí velikonočním tříden-
ním Zeleným čtvrtkem, Velkým pátkem a Bílou sobotou. 
Celá postní příprava směřuje k radostné oslavě Velikonoc, 
svátků Kristova vzkříšení a vítězství Života nad smrtí. 
		      P. Radim Cigánek, farář u sv. Prokopa na Sázavě

Foto: Radek Tupý

pt VEPŘOVÉ HODY
V neděli 9. února si sázavští občané užili vepřové hody, které 

pro ně připravila firma Foodevent za podpory města Sázava. 
Náměstí V+W zaplnily stánky se zabijačkovými specialitami jako 
jsou jitrnice, jelita, prejt, tlačenka, prdelačka nebo ovar. Nechybě-

ly také uzeniny jako klobásy, špeky nebo uzené šunky. Na výběr 
byla také pečená kolena, bůček, žebírka, škvarky a spousta street 
foodových specialit. Byly tu také k dostání různé speciální druhy 

sýrů i sladkého pečiva. Atmosféru provoněl tradiční svařák.  
Ani děti nepřišly zkrátka. Pro ně tu byly připraveny kreativní dílny 

i kolotoč a střelnice. Počasí přálo a návštěvnost byla slušná.  
Tak se zase můžeme těšit na další podobnou akci.       MiŠ

FEJETON

VEPŘOVÉ HODY NA NÁMĚSTÍ

STÁNEK S UZENINAMI

BYLO Z ČEHO VYBÍRAT

TVOŘENÍ PRO DĚTI

FARNOST SV. PROKOPA NA SÁZAVĚ VÁS ZVE NA

ZAHÁJENÍ POUTNÍ 
SEZONY NA SÁZAVĚ

 V ÚTERÝ 25. 3. 2025
(972. výročí smrti sv. Prokopa)

19:30 – SETKÁNÍ U ČAJE VE FARNÍM SÁLE,
POVÍDÁNÍ S OTCEM OPATEM

Více na: https://www.sazavskyklaster.cz/ 
a na FB: Sázavský klášter – poutní místo sv. Prokopa.

P. Radim Cigánek – farář, tel.: 776 229 671
Ivo Knížek – kastelán, tel.: 777 907 980

Srdečně zveme na svatoprokopskou Sázavu poutníky  
i návštěvníky, otevřeno máme celý rok 2025. Na pouti je  
možno přijíždět nejlépe po dohodě se správou farnosti  
Sázava. Celoročně je také otevřen prohlídkový okruh  

„Český patron sv. Prokop“ provozovaný farností.

18:00 – POUTNÍ MŠE SVATÁ  
V KOSTELE SV. PROKOPA

CELEBRUJE P. TADEÁŠ RÓBERT SPIŠÁK, O.PRAEM., 
OPAT ŽELIVSKÉHO KLÁŠTERA

https://www.sazavskyklaster.cz/
https://www.facebook.com/profile.php?id=100067611338567
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Dostala se mi do ruky kniha autorky SIMONY BOHATÉ ZBABĚLÍ 
HRDINOVÉ. Povídky se mi velmi dobře četly, tak bych vám chtěla 
knihy od této autorky doporučit.
Simona Bohatá (1965) se narodila ve Strašnicích, ale dobu dětství 
a dospívání strávila na Žižkově. Po maturitě na střední ekonomické 
škole byla přijata na Ježkovu konzervatoř, obor text a scénář. Ško-
lu nedokončila a tak pracovala, kde se dalo, například v cestovní 
kanceláři nebo v Národní knihovně. Dnes se svojí rodinou žije na 
vesnici, kde si s manželem otevřeli designovou dílnu.
Autorka disponuje schopností vykreslit prostředí děje knihy, až čte-
nář získá pocit, že zmíněnou lokalitu důvěrně zná. Témata, o kterých 
píše, jsou ryze městská, a na otázku, zda chystá knihu z vesnického 
prostředí, odpovídá: „Náměty jsem ještě nevyčerpala a na vesnické 
náměty se zatím nechystám.“
Autorce v nakladatelství Host vyšly tyto knihy: Máňa a my druzí 
(2017), Všichni sou trapný (2019), Klikař Beny (2021) a Zbabělí hr-
dinové (2023).
Všechny tyto knihy si v naší městské knihovně můžete vypůjčit.      JB

MĚSTSK Á KNIHOVNA

ČTE VAŠE KNIHOVNICE?
KOHO…AUTORKU SIMONU BOHATOU

PODMÍNKY INZERCE

INZERUJTE V SÁZAVSKÝCH LISTECH
n SÁZAVSKÉ LISTY VYCHÁZÍ KAŽDÝ MĚSÍC  
   A VŠECHNA VYDÁNÍ JSOU ZDARMA
n Lednové, dubnové, červencové  
   a říjnové v ydání v ychází v tištěné  
   formě a jeho distribuce je zdarma  
   do všech schránek v celkovém  
   výtisku 2 000 kusů
n Ostatní vydání jsou elektronická,  
   automaticky rozesílaná všem registrovaným k odběru novinek  
   na www.mestosazava.cz (1 200 odběratelů)

SLEVY INZERCE A INFO	 TEL.: 604 272 199 
		             	 E-MAIL: SAZAVSKE.LISTY@SEZNAM.CZ
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INZERCE

n A6 (93x130 mm)
     800 Kč

n A7 (93x62,5 mm)
     400 Kč

n A8 (44x62,5 mm)
     200 Kč

n A5 (190x130 mm)
     1 600 Kč
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INZERCE

n A4 (190x265 mm)
     2 900 Kč

CENÍK INZERCE 
SÁZAVSKÝCH LISTŮ

https://www.mestosazava.cz/zivot-ve-meste/mestska-knihovna-sazava/
https://www.mestosazava.cz/zivot-ve-meste/mestska-knihovna-sazava/
https://www.mestosazava.cz/zivot-ve-meste/mestska-knihovna-sazava/
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Ze života městaZPRÁVY ZE SOCIÁLNÍ OBLASTI

  VÝLET DO PRAHY ZA MOZARTEM A JEHO ÚŽASNOU HUDBOU
Sešlo se nás docela dost žen, srandy bylo dostatek a tím i cesta utek-
la velice rychle. Ranní vstávání nebylo nic moc, ale na výlet jsme se 
těšily. Jelikož jsme měly ještě trochu času do sjednané schůzky v mu-
zeu, byl tedy čas na návštěvu krásného kostela sv. Mikuláše. Někdo 
si prohlédl barokní architekturu kostela, někdo zase zvonici, ve které 
nás čekalo 301 schodů. Za odměnu jsme spatřily nádherný pohled 
na Prahu a Karlův most. Nevadilo ani, že v dálce byla mlha. Musíme 
pochválit i Danu za skvělý sportovní výkon. Když jsme se vrátily do 
muzea, tak jsme z oken zahlédly i chrám sv. Mikuláše, kde se něko-
lik dnů po smrti Mozarta konal pietní obřad, kterého se zúčastnilo 
120 hudebníků a mnoho tisíc obdivovatelů a milovníků jeho hudby.  

Nemohly jsme se už dočkat, kdy nás mladý génius ohromí svým 
talentem. Nikdo z nás netušil, že to bude opravdový zážitek. Díky 
nejmodernější technologii a expozici jsme se přenesly do doby jeho 
života. Desítky oživlých artefaktů naladily náš mozek a srdce. Sedě-
ly jsme a poslouchaly   a zábavnou formou si představovaly život 
hudebního génia Wolfganga Amadea Mozarta. Mohly jsme roze-
zvučet i orchestr nebo se setkat s Marií Terezií a její rodinou. To, že 
Mozart několikrát navštívil Prahu a Praha byla jeho srdeční záleži-
tostí, není žádné tajemství. Uvedl zde operu Figarova svatba, která 
měla obrovský úspěch. Kdo má rád tvorbu tohoto skladatele, tak 
vřele doporučujeme navštívit Mozart Interactive Museum v Praze.

LETEM SVĚTEM…TENTOKRÁT GRAN CANARIA S BOHUNKOU
Gran Canaria bývá často přezdíván malým nebo miniaturním kon-
tinentem. Není přitom divu – je totiž ostrovem, na němž se i přes 
poměrně malou rozlohu střídá dosti rozmanitá krajina, architektura 
a dokonce i klima. Gran Canaria je třetím největším a zároveň nejna-
vštěvovanějším ostrovem Kanárského souostroví. Tento španělský 
ostrov je skvělým místem pro všechny milovníky plážového leno-
šení i pro všechny nadšence turistiky a aktivní dovolené. Ať už se 
rozhodnete věnovat svou dovolenou poznáváním přírodních krás, 

kouzelných měst, slunečních pláží či vzácných památek, tak máte 
možnost vidět třeba Arguineguín, Los Azulejos – skalní útvary u sil-
nice, Puerto de Mogán, Arucas, botanickou zahradu Las Hespérides,  
1 949 metrů vysoký vrchol Pico de las Nieves, městečko Tejeda, pláž 
Meloneras, 67 metrů vysoký vulkanický skalní útvar Rogue Nublo  
a další nádherná místa. Gran Canaria má své kouzlo a divokost. 
				                                                     SK 55+

Co jsme prožili v SK 55+

      Město Sázava navázalo spolupráci s Potravinovou bankou Cen-
tral, z.s. Tato banka shromažďuje potraviny, které by se likvidovaly, 
a rozdává je prostřednictvím partnerských organizací těm, kteří je 
potřebují. Tyto potraviny jsou zdravotně nezávadné, avšak již ne-
prodejné. Potravinové balíčky mohou kromě potravin obsahovat 
také drobnou materiální pomoc (hygienické a drogistické potřeby). 
Potravinová pomoc je poskytována osobám sociálně vyloučeným  
a osobám sociálním vyloučením ohroženým; osobám žijícím v soci-
álně vyloučených lokalitách nebo rodičům, dětem, mladým dospě-
lým či seniorům v nepříznivé sociální situaci. Do výdejů potravinové 
pomoci jsou zapojeny osoby na základě jejich spolupráce s odd. so-
ciálních věcí Městského úřadu Sázava a dále s terénními sociálními 
pracovníky RUAH o.p.s. (projekt Obce blíže lidem).
Výdej potravinových balíčků probíhá dvakrát měsíčně, první výdej 
proběhl ve středu 29. 1. 2025. 
							       HP 

Potravinová banka
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https://www.mestosazava.cz/zivot-ve-meste/spolky-sdruzeni-a-cirkve/sazavska-komunita-55-zs-146cs.html
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Dne 26. února jsme vzpomněli výročí úmrtí 
pana Jaroslava Štědry ze Sázavy. 

Nikdy na tebe nezapomeneme,  
moc se nám stýská.

Manželka Květa s rodinou

VZPOMÍNK A

Srdečně vás zveme na maškarní ples, který se koná 18. dubna od  
20 hodin ve společenském domě. Masky jsou velmi vítány. Těšíme se 
na večer plný zábavy s vámi.

q PŘIJĎTE NA MAŠKARNÍ PLES

https://www.mestosazava.cz/zivot-ve-meste/kalendar-akci/maskarni-ples-1057_434cs.html
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Ze života městaFINANČNÍ PORADNA – KOMERČNÍ ČLÁNEK

     Většina z nás si uvědomuje důležitost šetření. Ať už jde 
o rezervu na nečekané výdaje, spoření na vlastní bydlení 
nebo zajištění na penzi, ukládáme si peníze s vidinou bez-
pečnější budoucnosti. Jenže samotné našetření peněz je jen 
první krok. Klíčové je, jak s nimi nakládáme dále.

KAM S NASPOŘENÝMI PENĚZI?
Mnoho lidí má tendenci ponechávat většinu svých úspor 
na běžném účtu. To sice poskytuje okamžitou dostupnost 
finančních prostředků, ale také znamená, že peníze nejsou 
nijak zhodnocovány a inflace jejich kupní sílu postupně sni-
žuje. Alternativou jsou různé finanční produkty, které mo-
hou nabídnout lepší výnosnost.
Podle dat ČNB dosáhla průměrná inflace v ČR za posled-
ních pět let přibližně 10 % ročně. Pokud jste v roce 2019 
měli na běžném účtu 1 milion korun, jeho reálná hodnota 
by dnes byla přibližně 620 tisíc korun. Jinými slovy, pokud 
byste peníze pouze drželi na běžném účtu, jejich kupní síla 
by se dramaticky snížila.

MOŽNOSTI INVESTOVÁNÍ
Dříve bylo například stavební spoření velmi výhodnou  
formou zhodnocení peněz díky státní podpoře a vyšším 
úrokovým sazbám. V posledních letech však jeho výnos-
nost výrazně poklesla, což znamená, že je dobré hledat  
i jiné alternativy.
Mezi zajímavé možnosti dnes patří spořicí účty s lepším úro-
čením, dluhopisové fondy, nemovitostní fondy nebo akciové 
fondy jako dynamický investiční nástroj. Každá z těchto va-
riant má svá specifika, rizika i výhody. Důležité je rozložit 
prostředky tak, aby odpovídaly vašemu investičnímu hori-
zontu a ochotě podstoupit riziko.
Dobrým přístupem je diverzifikace, tedy rozložení investic 
mezi více aktiv. Například část financí můžete mít v konzerva-
tivnějších produktech, jako jsou spořicí účty nebo dluhopiso-
vé fondy, zatímco jinou část můžete investovat do nemovitost-
ních fondů, které nabízejí stabilní výnosy, nebo do akciových 
fondů, které přinášejí vyšší, ale proměnlivější zhodnocení.

JAK SE PŘIPRAVIT NA PENZI?
Když už si vybudujete určitou finanční rezervu, je dobré 
promyslet, jak ji budete využívat v penzi. Stále platí, že běž-
ný účet není ideálním místem pro velkou sumu peněz. Pokud 
si peníze ponecháte pouze v hotovosti nebo na neúročeném 
účtu, jejich hodnota bude klesat.
Místo toho je vhodné uvažovat o diverzifikované strategii, kte-
rá kombinuje likviditu a stabilnější zhodnocení. To může zna-
menat investice do dluhopisových nebo nemovitostních fondů, 
které poskytují stabilní a relativně bezpečný výnos, nebo akci-
ových fondů, které generují vyšší, ale kolísavější příjmy.
Další možností je využít investiční strategie, které postup-
ně přizpůsobují portfolio s přibývajícím věkem. Například 
mladší investoři mohou mít vyšší podíl dynamických aktiv, 
zatímco s blížícím se důchodem by měly převládat stabilněj-
ší a konzervativnější investice.

ZÁVĚR
Spořit je důležité, ale stejně důležité je mít promyšlený plán, 
jak s naspořenými prostředky naložit. Chcete-li, aby vaše 
peníze pracovaly pro vás a ne se jen „válely” na účtu, je 
vhodné vyhledat odborníka, který vám pomůže s nastave-
ním správné investiční strategie. Přemýšlet nad tímto téma-
tem včas se rozhodně vyplatí.			   Radek Janda

Ing. Zdeněk Janda 
Exkluzivní konzultant 

✆ 724 312 312
: zdenek.janda@sls.cz

NAŠETŘIT PENÍZE JE JEN ZAČÁTEK

Ing. Radek Janda
Senior oblastní ředitel
✆ 602 441 012
: radek.janda@sls.cz


Březen – za kamna vlezem.
V březnu vítr, v dubnu déšť – pak jistě úrodný rok jest.
Březnové slunce má krátké ruce.
Jestli březen kožich stáhl, duben rád by po něm sáhl.
Sníh v březnu škodí osení i vinné révě.
Březnový sníh zaorati jest, jako když pohnojí.
V březnu prach – jistý hrách.
Březen bez vody – duben bez trávy.
Suchý březen, studený duben, mokrý máj – bude v stodole ráj.
Březnové mlhy – za 100 dní déšť.
Kolik březnových mlh, tolik lijavců v roce.
Skřivan si v březnu musí vrznout i kdyby měl zmrznout.

7. 3. – O svatém Tomáši sníh bředne na kaši.
7. 3. – Zima, kterou Tomáš nese, dlouho námi ještě třese.
10. 3. – Čtyřicet mučedníků – čtyřicet mrazíků.
12. 3. – Na svatého Řehoře, čáp letí od moře, žába hubu otevře, líný 
sedlák, který neoře.

19. 3. – Svatý Josef s tváří milou, končí zimu plnou. 
20. 3. – Na svatého Jáchyma skončila se už zima.
25. 3. – Svatý Matěj přidá polínko, svatý Josef dvě  
a Panna Maria celou náruč.
25. 3. – Panny Marie zvěstování, vlaštovičky zpět přihání.
31. 3. – O svaté Balbíně je už po zimě.

Březnové pranostiky

Ze života městaSÁZAVSK Á ZASTAVENÍ

Na svatého Řehoře, čáp letí od moře.

https://www.swisslifeselect.cz/cs/home.html
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WOSKOVKY

Díky únorové schůzce se můžeme těšit na první z mnoha změn, 
které posunou naše zázemí i aktivity zase o kus dál. Rekonstrukce 
komunitní učebny je jen začátek! Každý krok k lepším podmínkám 
pro rodiny v Sázavě má smysl, a my jsme rády, že na něm můžeme 
společně pracovat. Děkujeme.                                                              Woskovky

DĚKUJEME MĚSTU ZA PODPORU!

SÁZAVSKÝ SPORT

www.woskovky.cz
www.woskovky.cz
www.woskovky.cz
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SÁZAVSKÝ SPORT

KDYŽ ANI LED NENÍ PŘEKÁŽKOU:  
STRUČNÁ HISTORIE OTUŽILECKÉHO PLAVÁNÍ V SÁZAVĚ

Chodíte se koupat do řeky? Nebo se raději kolem ní procházíte 
a vnímáte její atmosféru? V létě je Sázava centrem vodáků, od-
počinku a zábavy. Dnes se podíváme, že řeka není jen sezónním 
hřištěm. V zimě se mění v prostor, kde ani led není překážkou 
pro plavání. Přečtěte si, jakou roli v současnosti hraje Sázava pro 
otužileckou aktivitu a jak se její dědictví, začínající pod vrbou 
pod klášterem, upevnilo. Začátkem února proběhl již osmý roč-
ník obnoveného dění a my se podíváme na jeho historii.

OD ŽHAVÉHO SKLA K LEDU
Oficiální otužilecké koupání v Sázavě začalo v roce 1987, kdy se 
zdánlivě neslučitelné světy tepla a chladu spojily v jeden životní 
styl. Vladimír Tupý (1940–2013), sklář s neobvyklou vášní pro stu-
denou vodu, položil základy novoročního koupání, jež trvalo téměř 
18 let. Jeho příklad inspiroval celou komunitu: „Pracoval jsem s ot-
cem, který nás učil, že otužování je o překonávání hranic,“ vzpomí-
ná jeho syn Radek Tupý. Kdo by čekal, že sklář, obklopený žárem 
pece, bude mít srdce patřící mrazivé řece? Soutěž otužilců, kterou 
pořádal Vladimír Tupý pod názvem Memoriál Jiřího Pokrovského, 
pokračovala téměř dvě desetiletí, jako pocta legendě otužileckého 
plavání, přezdívaného pražský Krakonoš.

ODVÁŽNÝ NÁVRAT OTUŽILECKÝCH ZÁVODŮ
Po více než dvaceti letech ticha oživil dění otužilec Michal Pohoře-
lý (*1987), který se rozhodl pokračovat v odkazu Vladimíra Tupé-
ho. Spolu s Radkem Tupým odstartovali nové závody s moderním 
elánem. První akce proběhla v roce 2016 se 79 účastníky a letos v 
únoru se jich sešlo přes 200. Sázava se tak stala prestižní a oblíbe-
nou událostí. Patří do ní i ročníky, které si zaslouží zvláštní zmínku.  
V jednom z nich organizátoři řezali bezpečnou cestu přímo do 
ledu. „Museli jsme pracovat se sekerami a motorovkami a led  

proříznout, abychom mohli akci uskutečnit,“ vzpomíná Michal. Ra-
dek dodává: „Kluci z technických služeb se do toho pustili naplno  
a vznikly i impozantní ledové skulptury.“ Naopak během pandemie 
akce proběhla online: „Ten rok jsme museli improvizovat. Účastníci 
si sami zaplavali, poslali nám své časy a diplomy dorazily poštou,“ 
říká jeden z organizátorů. Tento přístup ukázal, že díky odhodlání, 
můžeme čelit i náročným podmínkám. Každý ročník tím přináší no-
vou dávku výzev a jedinečných zážitků.

PROČ JE SÁZAVSKÉ PLAVÁNÍ TAK SPECIÁLNÍ?
Naše řeka je unikátní nejen díky své přírodní kráse. Doplňuje ji au-
tentické prostředí Sázavského kláštera, místa, kde vládne pravý ge-
nius loci. Stejně jako dříve, dnes organizátoři využívají místa u jezu 
u kempu Pod Vrbou, které dodává akci nezaměnitelný ráz. Mají 
také skvělé zázemí v ZŠ Sázava, kde se účastníci mohou převlékat. 
Školáci se podílejí na výrobě ručně malovaných dětských diplomů, 
což přináší další velkou jedinečnost. „Když vidím dětské diplomy  
a výsledek našeho úsilí, cítím, že dění pokračuje a sílí s každým roč-
níkem,“ říká Radek. Navíc extrémní podmínky – teplota vody mezi 
1,8 a 4 °C – umožňují otužilcům získávat nové stupně, to není jinde 
samozřejmostí. Účastníci tak posouvají své limity, což činí tuto udá-
lost jednou z nejnáročnějších v ČR.

MALÁ VÝZVA DO PŘÍŠTÍ ZIMY
Obnovené otužilecké koupání v Sázavě je důkazem, že dědictví se 
nepřenáší jen z generace na generaci, ale stále roste. Mráz není nepří-
tel, ale může být i výzvou, která ukazuje, že síla se rodí ve vytrvalosti. 
„Budoucnost patří těm, kteří se nebojí překonat sami sebe – těšíme 
se na další ročníky, kde společně posuneme hranice,“ zakončuje Mi-
chal. Připojíte se také příští zimu, ať už jako diváci, nebo se sami po-
noříte do chladné vody řeky Sázavy?           Lenka Drdácká, foto: Radek Tupý 

VÍTĚZKY

HASIČI DOHL
ÍŽELI

VYTOUŽENÝ CÍL

VÍTĚZOVÉ

FEJETON

OTUŽILECKÉ PLAVÁNÍ
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         SÁZAVSKÝ FOTBAL V PLNÉ PŘÍPRAVĚ
Sázavští fotbalisté v rámci své zimní přípravy uspořádali tradiční 
soustředění v Jindřichově Hradci. Pod vedením nekompromis-
ního trenéra Pavla Chuchly absolvovali 3 dny plné tréninku i re-
generace. Účastnili se hráči „áčka“, „béčka“ i několik dorostenců.  
Na průběh dohlížel předseda FK Roman Schneider a poprvé tro-
chu i starosta. Kromě možnosti společně si před sezónou inten-
zivně zatrénovat je důvodem soustředění také absence hřiště  
s umělým trávníkem v Sázavě. 
Tak na jaře hodně štěstí! 					     VD

ÚSPĚCH NAŠICH FOTBALISTŮ
V sobotu 22. 2. se v Sázavě konal fotbalový turnaj Ostředecký po-
hár, kterého se zúčastnilo 8 týmů. Naši chlapci ze starší přípravky 
se také zúčastnili a celý turnaj vyhráli. Chlapci prošli celým turna-

jem bez jediné prohry, pouze v semifinále vyhráli až na penalty. 
Kromě celkového vítězství jsme si odnesli i pohár za nejlepšího 
střelce a to konkrétně pro Kryštofa Bubna. 			   TD

SÁZAVÁCI SKÁČOU NEJVÝŠ!
I když se v Bystřici u Benešova konal už 8. ročník halového závodu 
ve skoku do výšky Bystřická laťka, sázavské děti zde byly poprvé. 
Soutěžilo se ve čtyřech kategoriích – ml. žáci, žákyně a st. žáci,  
žákyně. Celkem se závodů zúčastnilo přes 70 skokanů a mezi nimi 
našich 7 žáků ZŠ Sázava. Zdejší kluzká podlaha, ze které jsme měli 
obavy, nám nakonec přinesla velkou radost v podobě zisku me-
dailí ze všech uvedených kategorií! 3. místa si vybojovali Anna No-
votná, Filip Dvořák a Anna Ježková. A nejvýše ze všech účastníků 
vyskočil Matouš Dvořák, který si výkonem 164 cm s přehledem 
zajistil 1. místo v kategorii starších žáků. 			   VD

ATLETIKA

FOTBAL

TEPLOTA VODY

FEJETON

Fotbalové soustředění v Jindřichově Hradci
Kryštof Buben – nejlepší střelec 

Ostředeckého poháru

Sázavský tým na halovém závodu Bystřická laťkaStarší přípravka na Ostředeckém poháru

PŘÍPRAVA BÓJEK DĚTI ZE ZŠ NAMALOVALY DIPLOMY
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KULTURNÍ AKCE

V únoru jsme v Sázavě přivítali divadelní spolek Vojan Desná – Mladá 
haluz, který přivezl jediné vážnější představení letošní Čertovy diva-
delní brázdy, a to hru Pavla Kohouta „Kyanid o páté“. Na komorní 
představení tohoto typu zpravidla nepřichází velké množství diváků, 
přesto jsme nakonec museli přidávat židle. Ne, nezaplnilo se celé hle-
diště sázavského kulturního domu (i když by to bylo krásné), stejně 

jako v loňském roce 
bylo na toto dramatic-
ké představení umís-
těno sezení pro diváky 
na jeviště. Únorové 
představení zhlédlo 
více než 50 diváků, 
kteří byli na dotek 
přítomni osudové-
mu setkání dvou žen, 
které svedly dohro-
mady netušené vazby  
z minulosti. Setkání se 

odehrávalo za zavřenými dveřmi bytu jedné z nich, v Praze, půl stole-
tí po válce. Ty ženy se nikdy neviděly, Zofia Lassová je autorkou slav-
né knihy a žije v Praze, její návštěvnice Iréne za ní přiletěla z Kanady, 
aby se dozvěděla něco o podrobnostech vzniku oné knihy. Herecký 
koncert dvou vynikajících protagonistek nás rychle vtáhl do děje  
a chvílemi jsme napětím ani nedýchali. Došlo i na kyanid zmíněný  
v názvu hry, naštěstí nezafungoval. Drama plné zvratů nás udržova-
lo v nejistotě, kde je pravda, a nakonec to zůstalo na nás, zda jsme 
uvěřili Zofii nebo Iréne, zda se ženy smířily nebo šrámy z minulosti 
ovlivnily jejich vztah. Zároveň nás představení dovedlo k zamyšlení 

nad vlastními životními hodnotami, osobní statečností či morálkou. 
Za kvalitní herecké výkony si představitelky obou postav vysloužily 
opakovaný potlesk.
V březnu, dubnu i květnu už nás čeká „lehčí žánr“, což ovšem vůbec 
neznamená pokles laťky kvality. Naopak, nazkoušet dobře komedii 
je velmi těžké a někteří režiséři se takovým hrám vyhýbají. Hned  
v březnu se můžeme těšit na komedii „Uděláte mi to znova?“, kte-
rou do Sázavy přivezou Zmatkaři Dobronín. Jedná se o typickou 
francouzskou situační komedii, která si bere na mušku ožehavé téma 
ženského světa. Do ordinace plastického chirurga přichází na místo 
asistentky mladá atraktivní žena. Slečna Claudine vnese do zavede-
né ordinace rozruch a živelnost. Je prostořeká, zpočátku se dokonce 
zdá zcela „nepoužitelná“, přesto si ji pacientky oblíbí. Ženský svět, 
kterému čelí osamocený lékař Jouvence, je plný intrik a vzájemných 
naschválů. Claudine se navíc (jak jinak) do Jouvence zamiluje. To vše 
přináší smršť naprosto neskutečně komických událostí. Podaří se 
nakonec Claudine získat srdce ženatého doktora Jouvence? Jak se 
zachová jeho manželka? A co ostatní pacientky, na čí straně budou? 
Nenechte si ujít tuto hru s překvapivým rozuzlením.
Ke každému představení vycházejí divadelní Vosk(n)oviny, ve kterých 
naleznete nejen zajímavé rozhovory s vybranými protagonisty jed-
notlivých představení, ale i recenzi Oldy Randuly či zajímavé povídá-
ní o Jiřím Voskovcovi od Milana Štědry. Je také připravena soutěž pro 
zvídavé diváky. Vosk(n)oviny jsou fyzicky dostupné nejen na před-
staveních, ale i elektronicky – na webu divadelního souboru Jiřího 
Voskovce i na samostatné facebookové stránce.
Přijďte se pobavit v pátek 21. března na třetí představení Čertovy 
divadelní brázdy, komedii „Uděláte mi to znova?“. Vstupenky jsou  
v prodeji v Informačním a kulturním centru Sázava. 	   	   KS

ČERTOVA DIVADELNÍ BRÁZDA 2025 JE DRAMATICKÁ…

Kyanid o páté – DS Vojan Desná – Mladá Haluz
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https://www.mestosazava.cz/zivot-ve-meste/kalendar-akci/na-ostro-1015_401cs.html
https://www.mestosazava.cz/zivot-ve-meste/kalendar-akci/certova-divadelni-brazda-1041_413cs.html
https://mladahaluz.cz/kyanid-o-pate/
https://www.zmatkari.cz/udelatemitoznova/
http://www.divadlo-sazava.cz/
http://www.divadlo-sazava.cz/
http://www.divadlo-sazava.cz/
https://www.facebook.com/dsjv.sazava
https://www.zmatkari.cz/udelatemitoznova/
https://www.mestosazava.cz/zivot-ve-meste/kalendar-akci/certova-divadelni-brazda-1041_413cs.html
https://mladahaluz.cz/kyanid-o-pate/


Odhad nemovitostí pro potřeby dědického řízení. 
Prodej nemovitostí.

Analýza, edukace, individuální nabídka prodeje s jasnými postupy. 

Ing. Radek Janda 
✆ 602 441 012, : radek.janda@okrealestate.cz

KULTURNÍ AKCE
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https://www.okrealestate.cz/
https://vfelectric.cz/
https://www.mestosazava.cz/zivot-ve-meste/kalendar-akci/michal-k-snidani-1035_408cs.html
https://www.mestosazava.cz/zivot-ve-meste/kalendar-akci/sex-na-vlnach-1020_403cs.html
www.klaster-sazava.cz
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KULTURNÍ AKCE – PROGRAM KINA

PROGRAM KINA V BŘEZNU
3/25

V KULTURNÍM 

DOMĚ SÁZAVA

9. 3. / 19:00 / NA PLECH
Nový film režiséra Martyho Pohla, 
známého také jako rapper Řezník 
nebo tvůrce Mártyho frků. Příběh 
sleduje mladého ekonoma Marka, 
který se po škole stěhuje na sever 
Čech za prací. Jeho život nabere ne-
čekaný směr poté, co nalezne ztrace-
ný batoh a při pokusu o jeho vrácení 
je zadržen policií. Místo vězení mu 
inspektor nabídne spolupráci – musí 
se infiltrovat mezi bratry Grundzovy, 

kteří v sousedním bytě vaří pervitin. Díky svým ekonomickým 
znalostem Marek brzy pomáhá jejich nelegálnímu byznysu růst. 
Do dění se zapojuje i Grundza, hlava rodiny a zkušený vařič drog. 
Společně kombinují pouliční instinkt s moderními ekonomickými 
principy, což přináší řadu komických i napínavých situací. Vedle 
dynamického příběhu se diváci dozví i zajímavosti z historie. Film 
byl částečně natáčen v autentickém prostředí Ruzyňské věznice, 
kde se zachovaly skutečné zvuky z natáčení. Marty Pohl sním-
kem navazuje na svůj svět absurdního humoru, který se proslavil 
v jeho předchozích filmech Párty Hárd a Párty Hárder: Summer 
Massacre. Na plech přináší mix černého humoru, akce i nečeka-
ných emocí a pokračuje v tradici filmového universa ZNK – Život 
není krásný.       Komedie / CZ / 2025 / 99 min. / věkový limit: 15+

Vstupné: 70 Kč (senioři 65+, ZTP, ZTP/P) / základní – 140 Kč   

23. 3. / 19:00 /  
MOŘE NA DVOŘE

Sympatický Josef je úspěšný mis-
tr houslař. Těší ho, že jím vyrobené 
nástroje přinášejí radost lidem po 
celém světě. On sám nejraději tráví 
čas ve své dílně na dvoře pavlačo-
vého domu. Nikdy nebyl ani u moře, 
jeho mořem je louže na dvoře, kterou 
chrání před vyschnutím, aby ptáci 
měli co pít. Nemá manželku ani děti, 
jen fenku Pampelišku, která ho do-

provází na každém kroku. Josef tajně miluje krásnou sousedku 
Anežku a těší se na středeční šachové partie s nejlepším kama-
rádem Václavem, charismatickým ladičem pian, který dokáže 
skvěle naladit i většinu pianistek. Přestože Josef vyrobil už řadu 
mistrovských nástrojů, ví, že jeho houslařské umění stále není 
na vrcholu. Zatím váhá sáhnout po tom nejlepším dřevě, které  
v dílně pečlivě opatruje. Má přece před sebou tolik času – na mi-
strovské housle i na seznámení s Anežkou. Ale život se změní bě-
hem okamžiku. Z moře času se najednou může stát pouhá louže. 
Josef si s pomocí přátel začíná plnit všechny sny, které už nechce  

odkládat. A tak nakonec dojde na mistrovské housle i tu pravou 
lásku na celý život. Moře na dvoře je nový film Martina Horského, 
scenáristy a režiséra úspěšné komedie Ženy v běhu. 

Komedie / CZ / 2025 / 102 min. / věkový limit: přístupný
Vstupné: 75 Kč (senioři 65+, ZTP, ZTP/P) / základní – 150 Kč 

30. 3. / 17:00 / JÁ, REBELKA 
Mína je tvrdohlavá princezna, která 
se vzepře svému otci i královské tra-
dici a ženicha si vybere sama. Ronan 
má přitom k ideálu udatného prince 
dost daleko. Vlastně by mu těžko 
mohl být vzdálenější. Je to geniál-
ní knihomol! Když ale přiletí drak 
a Mínu unese kamsi za obzor, musí 
literatura stranou. Teď je na Rona-
novi, aby se vydal milovanou prin-
ceznu vysvobodit a vsadil přitom na 

svůj ostrovtip, jiným ostrým předmětem by se totiž mohl vážně 
zranit. Mise: Královská záchrana začíná! Být princeznou už dáv-
no neznamená vysedávat načančaná v komnatách a čekat, až se 
některý z princů uráčí vyslovit s žádostí o ruku. Tradice, netradice, 
Mína si poroučet nenechá. Její srdce patří trochu podivínskému  
a neobratnému Ronanovi. Co naplat, že královský otec by ji rad-
ši viděl po boku jiného jejího nápadníka Rogdaie, kterému sice 
nebylo shůry dáno, zato urostlý je jako hora, a každý nepřítel by 
se ho dozajista zalekl… Pokud by tu ovšem nebyl strašlivý drak,  
v nestřeženém okamžiku nepřiletěl do zámku oknem a princeznu 
neunesl. A tak nezbývá než dát královské slovo a slíbit, že Mínu 
dostane za ženu ten, kdo ji najde a přivede zpět. Žádné čítankové 
dobrodružství to ale nebude. Jestli umíte číst mezi řádky, je vám 
jasné, že tady půjde o život! Mína se totiž ocitne v zajetí prorad-
ného čaroděje, který už se zmocnil spousty jiných princezen. Ka-
ždou, která se mu přitom odvážila vzdorovat, nechal zkamenět.  
A vzhledem k tomu, že soch má plnou zahradu, málo jich roz-
hodně nebylo. Mína je ale rebelka, a tak se rozhodne nebezpečný 
souboj se zlem risknout. Vymyslí plán, jak svého věznitele přel-
stít, temné kouzlo prolomit a osvobodit sebe i ostatní princezny.  
A odvahu a sílu dodá láska i Ronanovi. 
Animovaný / GB, CY / 2024 / 94 min. / věkový limit: přístupný

Vstupné: 70 Kč (senioři 65+, ZTP, ZTP/P) / základní –140 Kč 

https://www.mestosazava.cz/zivot-ve-meste/sazavske-listy/
https://www.mestosazava.cz/

